252 VERS. 2. *Et dicit : Dominus de Sion locutus est, et de Jerusalem dedit vocem suam, et luxerunt pascua pastorum, et exsiccatus est vertex Carmeli.*

III. In his verbis totus prophetiae scopus nobis elucescit, et vaticinii universi quasi terminus, propositorumque verborum sententia, merito ut quaedam praegrediens narratio, obscuritate multa obumbrata accipiat. Constat enim similitudine quadam et metaphora oratio, ceu ex eo quod nonnunquam jugis montium arbutis florentibus, aut campis nudatis solet evenire. Montes enim, quamvis silvis et arboribus comati, et planities multo et denso gramine convestita, corrumpente aut peste fortasse, aut alia caeli lue, repente exarescunt. Sic etiam res humanae calamitates et vix tolerabiles opprimunt, quae magna juxta ac parva perdunt, atque e medio tollunt. Cui enim aut hostilis gladius, quæso, aut potius pestilentia parcat? Funditus demetit tam divitiis, gloria et potentia præcellentem, quam obscurum atque abjectum. Propheta igitur nunc quam accommodatissime consueta sibi locutus est. Pascabat enim oves, ut diximus, et quoniam pascua pecorum sæpe corrumpuntur, inde similitudinem est aucupatus. Quis ergo erit verborum verior sensus? Locutus est, inquit, ex Sion Dominus, ut ex loco proprio et ex Jerusalem, ut sibi attributo; non enim quod corpore vacat, loco continetur. Quia vero Hierosolymis erat templum illud celebre, videbatur quodammodo locus illius proprius, quod veteres opinabantur, quia humilia adhuc de Deo sentiebant. Pro, « locutus est, » Hebraea editio habet « ululavit, » sive, « rugiit, » leonum more videlicet. Quo facto, « Luxerunt, inquit, pascua pastorum. » Quo nomine alienigenarum gentes intelligit, principibus suis tanquam pastoribus quibusdam subjectas, qui ad omnia ipsis collibita populos subjectos, rapiunt aguntque. « Luxerunt » igitur, hoc est, in mœroribus et malis omnibus versati sunt. Luctus enim super mortuis suscipitur. Causa autem miseriarum ipsis, quod Deus rugiisset, et perniciem illis quasi minatus esset. « Leo rugiet, quis non timebit? » Verumenimvero non modo luxerunt pascua, **253** insuper et vertex Carmeli exsiccatus est, puta, Hierosolyma. Carmelus enim mons est Judææ, in quo et Elias Thesbites habitavit. Frequenter autem tellus Judæorum Carmeli vocabulo indicatur: quale est, quod voce alterius prophetæ ad filios Israel a Deo dicitur: « Et induxi vos in Carmelum, ut comederetis bona ejus et fructus ejus. Et ingressi estis, et contaminastis terram meam, et hæredita-

⁶ Amos III, 8.

tem meam posuistis in abominationem ¹. » Quando quidem igitur inter Judææ civitates nobilior et illustrior Hierosolyma dicta est, ipsam Carmeli verticem appellat, ut gloria exaltata, ut excellentia præstantem, ut præter alias conspicuam tum propter divinum templum, tum propter eos qui ex tribu Juda olim ibi regnaverunt. Solent autem sancti prophetæ verba sua obscuritatibus involvere, propter immoderatam audientium iram; non enim sine integumentis eos loqui paterentur, nimium quantum audacia furentes, et illos increparent ac dicerent: Alia nobis loquimini, et annuntiate nobis aliam fabulam.

λεύοντας. Ἔθος δὲ τοῖς ἁγίοις προφήταις κατακρύπτειν ταῖς ἀσαφείαις τοῦς λόγους, διὰ τὸ ἀχάλινον εἰς ὄργην τῶν ἀκρωμένων. Οὐ γὰρ ἂν ἠνέσχοντο λαλούντων ἀναφανδὸν πολὺ λίαν ἀνεπτοημένοι πρὸς θράσος, καὶ τοῖς ἁγίοις προφήταις ἐπιτιμῶντες, καὶ λέγοντες· Ἄλλα ἡμῖν λαλεῖτε, καὶ ἀναγγέλλετε ἑτέραν πλάνησιν.

VERS. 5-5. *Et dixit Dominus: Super tribus im-* B *pieciatibus Damasci, et super quatuor non convertam eum, eo quod secuerint serris ferreis in utero habentes in Galaad. Et oriri faciam ignem in domum Azazel, et devorabit fundamenta filii Ader. Et conturam vectes Damasci, et disperdam habitantes ex campo ὄν, et concidam tribum ex viris Charran, et carpitabitur populus Syriæ inclutus, dicit Dominus.*

IV. Divinus Moyses Deum ut bonum et patientem admiratur, idque rectissime. Postquam enim Israel vitulum conflagavit in solitudine, ac stulte dixit: « Ii sunt dii tui, Israel, qui te eduxerunt de terra Ægypti ⁸, » non potuit in Dei offensionem non incurrere. Sed ubi exitium ipsis minatus est semel, tum C supplex accidens Moyses rogavit, atque etiam persussit Opifici, ut reis ignosceret, et carmen gratiarum actionis obtulit, in hæc verba: « Domine Deus clemens et misericors, patiens et multæ miserationis, et justitiam servans, et misericordiam faciens in millia, auferens iniquitates, et injustitias, et peccata. Et reum non purificabit, 254 inducens peccata patrum super filios, et super filios filiorum in tertiam et quartam generationem ⁹. » Hoc populus Judæorum non bene intellexit. Putabant enim Deum esse adeo durum, et inexorabilem, et iræ retinentem, ut filiis filiorum delicta patrum imponeret. Quamobrem ipsi in sermonibus hoc dictabant, aieutes: « Patres comederunt uvam acerbam, et dentes filiorum obstupuerunt ¹⁰. » Idcirco Deus ad Ezechielem prophetam: « Fili hominis, quid vobis parabola hæc in terra Israel? dicentes: Patres comederunt uvam acerbam, et dentes filiorum obstupuerunt? Vivo ego, dicit Dominus, quoniam non dicetur ultra hæc parabola in Israel. Quia omnes animæ meæ sunt, quemadmodum anima patris, sic et anima filii. Anima quæ peccaverit, ipsa morietur. Filius non portabit iniquitatem patris sui, nec pater filii ¹¹. » Quomodo enim adhuc patiens et

Α πασημαίνεται δὲ πολλάκις ἡ τῶν Ἰουδαίων γῆ διὰ τῆς τοῦ Καρμήλου προσηγορίας. Ὅποῖόν ἐστι τὸ διὰ φωνῆς ἑτέρου προφήτου πρὸς τοὺς υἱοὺς Ἰσραὴλ εἰρημένον παρὰ Θεοῦ. « Καὶ εἰσήγαγον ἡμᾶς εἰς τὴν Κάρμηλον τοῦ φαγεῖν τὰ ἀγαθὰ αὐτοῦ, καὶ τοὺς καρποὺς αὐτοῦ, καὶ εἰσήθετε, καὶ ἐμείνατε τὴν γῆν μου, καὶ τὴν κληρονομίαν μου ἔθεσθε εἰς βδέλυγμα. » Ἐπειδὴ τοίνυν τῶν ἄλλων πόλεων τῶν κατὰ τὴν Ἰουδαίαν ἐπισημοτέρα, καὶ διαφανῆς ὠνόμασται τὰ Ἱεροσόλυμα, κορυφὴν αὐτὰ τοῦ Καρμήλου φησὶν, ὡς ἐπηρμένην ἐν δόξῃ, ὡς προυχουσαν ἐν ὑπεροχῇ, ὡς περιόπτου παρὰ τὰς ἄλλας, διὰ τε τὸν θεῖον ναὸν, καὶ τοὺς ἐκ φυλῆς Ἰούδα κατὰ καιρὸν βασι-